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В. И. ОХОТНИКОВА

Цикл произведений
о святом новгородском епископе Никите

В истории текстов, посвященных Никите, постриженику Киево�Печер�
ского монастыря, впоследствии новгородскому епископу (1096—1108),
много нерешенных вопросов. Официальное почитание Никиты началось
в середине XVI в., через 450 лет после его преставления, когда 30 апреля
1558 г. были открыты его мощи. И в короткий промежуток времени, при�
близительно в 1557—1565 гг., если принимать существующие датировки
сочинений, посвященных епископу Никите, были написаны четыре произ�
ведения, повествующих о Никите, которые принадлежали известным писа�
телям, агиографам и гимнографам того времени: Маркеллу Безбородому,
Иоасафу, игумену Данилова монастыря, впоследствии Вологодскому архи�
епископу, псковичу Василию�Варлааму и Зиновию Отенскому. Изучение
истории текстов произведений, посвященных Никите, осложняется тем,
что не изучена их рукописная традиция и опубликовано только одно из про�
изведений четырех названных авторов.1 Существуют разные мнения о вза�
имоотношениях этих произведений между собой, однако они не являются
итогом обстоятельного анализа и сравнения, и потому выводы об истории
их текстов схематичны и приблизительны.

Помимо четырех авторских сочинений о Никите существуют и другие
тексты, посвященные новгородскому святителю, авторство которых, время
их составления и история текста в научной литературе не обсуждались.2

В данной статье публикуется цикл произведений, связанных с именем Ни�
киты (далее — Никитский цикл), который встречается в нескольких руко�
писях, начиная со второй половины XVI в. В полном виде Никитский цикл
читается в рукописях РНБ, собр. Погодина, № 1559;3 ГИМ, собр. Барсова,

1 Охотникова В. И. Житие новгородского епископа Никиты в редакции псковско�
го агиографа Василия�Варлаама // ТОДРЛ. СПб., 2016. Т. 64. С. 278—313.

2 См., например: Никольский А. Н. Сказание об обретении честных мощей святите�
ля Никиты, новгородского чудотворца // ИОРЯС, 1905. Т. 10. Кн. 2. С. 1—11.

3 РНБ, собр. Погодина, № 1559. Сборник�конволют, кон. XVI; нач. XVIII в., 1°, пе�
реплет картонный, 87 + IX л. Цикл произведений, посвященных Никите, читается на
л. 20—28 об., конец XVI в., полуустав, в два столбца. «Слово похвальное на память»
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№ 756;4 РГБ, ф. 98 (собр. Егорова), № 451.5 Никитский цикл состоит из
пяти произведений: «Слово похвальное на память иже во святых отца на�
шего Никиты, епископа Новгородского», написанное, как считается, Мар�
келлом Безбородым (далее — «Слово похвальное на память»); «Сказание
о церкви Святой Софии Премудрости Божией, иже в Великом Новеграде,
како создана бысть» (далее — «Сказание о церкви Святой Софии в Новго�
роде»); «Сказание о Никите затворнике, посем бысть епископом Новугра�
ду» Поликарпа, входящее в состав Киево�Печерского патерика6 (далее —
«Сказание о Никите затворнике»); «Чудеса святого Никиты чудотворца,
епископа Новгородского…» (далее — «Чудеса святого Никиты»); «Слово
иже во святых отца нашего Никиты, епископа Новгородского, чудотворца
новоявленного, на обретение мощей его и положение во гроб новый телесе
его архиепископом Пименом Новгородским» неизвестного автора (да�
лее — «Слово на обретение мощей»). В списках Барс. 756 и Егор. 451 перед
«Сказанием о Никите затворнике» дополнительно читается Послание По�
ликарпа Акиндину, которое в Киево�Печерском патерике предшествует
рассказу о Никите затворнике.

Среди известных ныне произведений о Никите первое по времени со�
здания — «Сказание о Никите затворнике», оно составлено Поликарпом
и, по мнению ученых, читалось уже в Основной редакции Киево�Печерско�
го патерика (первая треть XIII в.).7 В составе Никитского цикла это третье
произведение. Основное внимание в «Сказании о Никите затворнике» уде�
ляется рассказу о пострижении Никиты и искушении его бесом во время
затворничества. В конце рассказа в одном предложении сообщается о по�
ставлении Никиты епископом в Новгород и двух его чудесах: спасении нов�
городской земли от засухи и голода и спасении города от пожара. В составе
Никитского цикла «Сказание о Никите затворнике», по сравнению с тек�

Маркелла — л. 20—23; «Сказание о церкви святой Софии» — л. 23—23 об.; «Сказание
от патерика о Никите затворнике» — л. 23 об.—25 об.; «Чудеса святого Никиты» —
л. 25 об.—26; «Слово похвальное на обретение мощей» — л. 26—28 об. Описание: Быч�
ков А. Ф. Описание церковно�славянских и русских рукописных сборников Импера�
торской Публичной библиотеки. СПб., 1882. Ч. 1. С. 79—86.

4 ГИМ, собр. Барсова, № 756. Сборник, кон. XVI в., 1°, полуустав в 2 столбца,
126 л. Филигрань: Брике, № 1512 (1582—1599 гг). «Слово похвальное на память»
Маркелла — л. 59—62; «Сказание о церкви Святой Софии» — л. 62—62 об.; Послание
Поликарпа к Акиндину — л. 62 об.—63 об.; «Сказание от патерика о Никите затворни�
ке» — л. 63 об.—65 об.; «Чудеса святого Никиты» — л. 65 об.—66 об; «Слово похваль�
ное на обретение мощей» — л. 66 об.—69; Житие в редакции Зиновия — л. 69—125.

5 РГБ, ф. 98 (собр. Егорова), № 451, 4°, 615 л. Сборник�конволют из двух частей
(л. 1—455 и 456—613). Л. 1—455: мелкий полуустав. «Слово похвальное на память» —
л. 393—398; «Сказание о церкви Софии» — л. 398—398 об.; «Сказание от патерика о Ни�
ките затворнике» — л. 398 об.—402 об.; «Чудеса святого Никиты» — л. 402 об.—404;
«Слово похвальное на обретение мощей» — л. 404—407 об. Владельческая запись на
л. 285: «Сия книга глаголемая соборник Николы чюдотворца с Ояти реки».

6 В Киево�Печерском патерике это сочинение Поликарпа имеет заголовок «О Ни�
ките затворнице, иже по сем бысть епископ Новуграду. Слово 25» // ПЛДР: XII век.
М., 1980. С. 516.

7 Ольшевская Л. А. Киево�Печерский патерик // Словарь книжников. Вып. 1.
С. 308—313.
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стом из Киево�Печерского патерика, имеет небольшие (и по объему, и по
количеству) разночтения стилистического характера. «Сказание о Никите
затворнике» читается не только в составе Никитского цикла, оно перепи�
сывается в соединении с другими произведениями о Никите и помещается
в сборниках отдельно, как самостоятельное агиографическое произведение
среди житий других святых. Выборочный анализ наиболее древних спис�
ков «Сказания о Никите затворнике» вне состава Киево�Печерского пате�
рика показал, что его текст достаточно стабилен. Ни в Никитском цикле,
ни в соединении с другими произведениями, посвященными новгородско�
му епископу, «Сказание о Никите затворнике» не имеет дополнительных,
по сравнению с Киево�Печерским патериком, эпизодов и новых фактов из
жизни Никиты и не подвергается литературной обработке.

В «Сказании о церкви Святой Софии в Новгороде», втором произведе�
нии Никитского цикла, рассказывается о строительстве в 1045 г. при князе
Владимире Ярославиче и епископе Луке каменной церкви Святой Софии
и о чуде, которое произошло при расписывании купола Софийского собора
цареградскими мастерами. Сказание о Святой Софии в Новгороде читается
в составе летописей, оно дошло в большом количестве списков, история
текста этого памятника еще не изучена, и потому трудно судить, каким был
тот источник, к которому обратился составитель Никитского цикла.8

Рассказ о строительстве Святой Софии Новгородской и изображении
Вседержителя со сжатой, а не благословляющей рукой не имеет, на первый
взгляд, прямого отношения к епископу Никите. Составитель цикла не пы�
тается прояснить причины, которые побудили его включить это произве�
дение в Никитский цикл, не связывает содержание «Сказания о церкви
Святой Софии» с жизнью новгородского епископа Никиты. Имеются лето�
писные известия о том, что роспись Софийского собора была подготовлена
«стяжанием» епископа Никиты. Так, в статье 6615 г. Н3Л читаем: «Преста�
вися в Великом Новеграде епископ Никита месяца генваря въ 30 день и по�
ложен бысть въ приделе у Святыя Софии, у святых Богоотец Иоакима
и Анны, бысть во епископии 13 лет. Того лета, на весну, начаша подписывати
Святую Софию стяжанием святаго Никиты епископа».9 Включение в цикл,
посвященный Никите, сказания о строительстве церкви и чуде, произошед�
шем во время росписи Святой Софии, доказывающем особое покровитель�
ство Новгороду небесных сил, вполне закономерно, если автор знал, что
«стяжанием» Никиты «начаша подписывати Святую Софию».10 Свиде�

8 Подробнее о «Сказании о церкви св. Софии в Новгороде» см: Брюсова В. Г.
1) Фреска Вседержителя новгородской Софии и легенда о Спасовом образе // ТОДРЛ.
М.; Л., 1966. Т. 22. С. 57—64; 2) О датировке древнейших фресок Софийского собора
в Новгороде (XI — начала XII вв.) // Советская археология. 1968. № 1. С. 103—114;
3) София Новгородская: Памятник искусства и истории. М., 2001. С. 103—114; Була�
нин Д. М. Сказание о Спасовом образе // Словарь книжников. Вып. 3, ч. 4. С. 869—871.
Здесь же дана подробная библиография.

9 ПСРЛ. СПб., 1841. Т. 3. С. 213; то же: ПСРЛ. Т. 43: Летопись Дубровского. М.,
2004. С. 63.

10 О разных точках зрения относительно того, когда расписывался купол Святой
Софии — в 1054 или 1108 г., подробнее см.: Брюсова В. Г. О датировке древнейших
фресок Софийского собора в Новгороде. С. 103—114.
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тельство о том, что во времена епископа Никиты была начата роспись Свя�
той Софии, есть и в Житии Никиты, составленном Василием�Варлаамом.
Сообщив о преставлении Никиты и его погребении в приделе Иоакима
и Анны, Василий�Варлаам добавляет: «А иже от им⎬ниа святаго оставшее,
т⎬мъ церковь подписаша Софии Премудрости Божиа по повел⎬нию святи�
теля Божиа Никиты в память родомъ грядущим».11

Первое произведение Никитского цикла — «Слово похвальное на па�
мять», его автором считается Маркелл Безбородый.12 О том, что Маркелл
Безбородый написал Житие Никиты, известно из статьи 7066 (1557/1558) г.
Н2Л: «сотвори Маркел житие Никите, епископу новгородцкому, и канун,
да поехал Марко из Новагорода к Москве».13 После сообщения об отъезде
Маркелла в Москву читается известие о поновлении придела Иоакима
и Анны в Софийском соборе и открытии 30 апреля мощей епископа Ники�
ты. Таким образом, из летописных заметок следует, что житие и канон Ни�
ките были написаны Маркеллом до открытия мощей Никиты. Ни в одном
из житийных произведений, посвященных Никите, не встречается каких�
либо прямых свидетельств, что его автором был Маркелл. Исследователи
атрибутируют Маркеллу текст, имеющий заглавие «Слово похвальное на
память», на том основании, что в нем ничего не говорится об открытии мо�
щей Никиты.

Небольшое по объему «Слово похвальное на память» почти не содер�
жит новых, по сравнению со «Сказанием о Никите затворнике», биографи�
ческих сведений о Никите. После краткого житийного вступления, основ�
ная тема которого — необходимость почитания святых, автор признается,
что он не имеет сведений о месте рождения святого и его родителях. Един�
ственное достоверное сведение о раннем периоде жизни Никиты, которым
он располагает, это свидетельство киево�печерских иноков о том, что Ни�
кита был пострижен в их монастыре. Очень кратко Маркелл повествует
о жизни и подвижничестве Никиты в Киево�Печерском монастыре. Пре�
дельно лаконично, без деталей и подробностей, Маркелл пишет о затвор�
ничестве Никиты: тот затворился «в мал⎬ хиз⎬ни» и «велияром запят
бысть, но и сего козни яко волны морьскыя камени приразившеся и сами
в в⎬кы в п⎬ны разыдошася» (Погод. 1559, л. 20—20 об.), затем в общих
словах он характеризует монастырские труды Никиты. После сообщения
о поставлении Никиты епископом в Новгород читается пространная по�
хвала его деятельности, состоящая из перечисления традиционных христи�

11 Охотникова В. И. Житие новгородского епископа Никиты в редакции псковско�
го агиографа Василия�Варлаама. С. 306.

12 Ключевский В. О. Древнерусские жития святых как исторический источник. М.,
1988. С. 264; Калугин Ф. Зиновий, инок Отенский, и его богословско�полемические
и церковно�учительные произведения. СПб., 1894. С. 315�316; Дмитриева Р. П. Мар�
келл // Словарь книжников. Вып. 2, ч. 2. С. 103—104; Смирнова А. Е. 1) Творчество
гимнографа XVI века Маркелла Безбородого: Автореф. дис. … канд. филол. наук. СПб.,
2005; 2) Два безбородых Древней Руси: Святитель Никита Новгородский и его агио�
граф Маркелл // От Средневековья к Новому времени: Сб. статей в честь Ольги Анд�
реевны Белобровой. М., 2006. С. 118—142.

13 ПСРЛ. М., 1965. Т. 30. C. 183.
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анских добродетелей, и затем кратко рассказывается о двух прижизненных
чудесах Никиты — спасении от засухи и пожара. Завершается «Слово по�
хвальное на память» известием о преставлении святого и его погребении
в приделе Иоакима и Анны Софийского собора. Это единственная допол�
нительная биографическая информация о Никите в «Слове похвальном на
память» по сравнению со «Сказанием о Никите затворнике» из Киево�Пе�
черского патерика. Таким образом, «Слово похвальное на память» пред�
ставляет собой сочинение, задача которого состояла не в историко�биогра�
фическом описании жизни и трудов епископа Никиты, а в риторическом
прославлении святого.

В рукописях «Слово похвальное на память» часто переписывается вме�
сте со «Сказанием о Никите затворнике»,14 реже — отдельно или же в со�
единении со службой.15 Возможно, Маркелл изначально предполагал, что
два произведения будут переписываться вместе, дополняя друг друга своим
содержанием, именно этим и объясняется краткость рассказа о постриже�
нии и подвижничестве Никиты в Киево�Печерском монастыре в написан�
ном им «Слове похвальном на память». Оба сочинения — «Слово похваль�
ное на память» и «Сказание о Никите затворнике» — переписываются
и в сочетании со «Словом похвальным», написанным Зиновием Отенским.16

«Чудеса святого Никиты», четвертое произведение Никитского цикла, —
малоизвестное произведение, редко встречающееся в сборниках. В иссле�
довательской литературе на него обратил внимание А. Н. Никольский, впер�
вые указав рукописи, где оно читается: Погод. 1559 и РГИА, ф. 834 (собр.
Св. Синода), № 817.17 «Чудеса святого Никиты» — это небольшой текст,
в котором перечислены девять чудес Никиты, и только три из них описаны
с некоторыми подробностями. Все записанные чудеса совершились сразу
же после открытия мощей, в мае—июне 1558 г.

Пятым произведением Никитского цикла является «Слово похвальное
на обретение мощей» (нач.: «Велика и ветха сокровища, дивно и радостно
откровение, добра и силна богатства…»18). Это действительно слово по�
хвальное, ибо о самом обретении мощей сообщается очень кратко: гроб
Никиты настолько обветшал, что сквозь «скважни» с обеих сторон стали
видны мощи; архиепископ Пимен извещает о явлении мощей царя и мит�

14 БАН, Архангельское собр., Д. 64; РНБ, собр. Титова, № 1084, 3008; РГБ, ф. 178
(Музейное собр.), № 3127; РНБ, F.I.899 и др.

15 РНБ, Соловецкое собр., № 984/1093; РНБ, Софийское собр., № 405; РНБ,
F.I.524; РГИА, ф. 834 (собр. Св. Синода), оп. 2, № 3763; РГБ, ф. 304.I (Основное собр.
Троице�Сергиевой лавры), № 692; РГБ, ф. 98 (собр. Егорова), № 164 и др.

16 РНБ, собр. Погодина, № 795, 788; РНБ, собр. Колобова, № 185; БАН, собр.
Плюшкина, № 104; РГБ, ф. 256 (собр. Румянцева), № 154; РГБ, ф. 98 (собр. Егорова),
№ 164; РНБ, Софийское собр., № 426, 460; ГИМ, собр. Уварова, № 857, и др.

17 Никольский А. Н. Сказание об обретении честных мощей святителя Никиты…
С. 8, сноска 1.

18 Ср.: «Слово на Вербное воскресение» Кирилла Туровского: «Велика и ветха скро�
вища, дивно и радостьно откровение, добра и силна богатьства, нескудно ближним да�
емии дарове…» (ПЛДР. СПб., 1997. Т. 4. С. 184); «Поучение в неделю шестую поста»
Иоанна Златоуста: «Велика и ветха съкровища, дивно и радостно откровение, добра
и силна богатства, нескудни подаеми дарове» (РНБ, НСРК, 1946, № 35/2F, л. 356).
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рополита Макария и «сих советом» совершает «подъятие» и переложение
мощей в деревянную раку; мощи ставятся на том же месте, «идеже прежде
святый лежа». Далее в «Слове похвальном» следует восторженное славосло�
вие святому, которое занимает более 2/3 текста. Если «Сказание о Никите
затворнике» и «Слово похвальное на память» часто включаются в руко�
писные сборники как отдельно, так и в соединении с другими произведени�
ями, посвященными Никите, то «Слово похвальное на обретение мощей»
вне Никитского цикла встречается редко. «Слово похвальное на обретение
мощей» по списку Погод. 1559 привлекалось А. И. Никольским для сопо�
ставления с описанием обретения мощей в Слове похвальном Зиновия
Отенского.19

Таким образом, в цикле из пяти произведений — «Слово похвальное на
память» Маркелла, «Сказание о церкви Святой Софии в Новгороде», «Ска�
зание о Никите затворнике», «Чудеса святого Никиты», «Слово похваль�
ное на обретение мощей» — освещены все стороны жизни и посмертного
почитания Никиты. Следует отметить, что два списка, в которых читается
Никитский цикл, — Погод. 1559 и Барс. 756 — датируются концом XVI в.
Таким образом, Никитский цикл сложился не позднее этого времени, т. е.
вскоре после открытия мощей святого.

Принципы соединения произведений внутри Никитского цикла, смысл
именно такой последовательности произведений, образующих цикл, труд�
но определить. В цикле не соблюдена хронология событий. Следуя хроно�
логическому принципу, начинать повествование о жизни и деятельности
Никиты следовало бы со «Сказания о Никите затворнике», а заканчивать
описанием чудес. Но составитель Никитского цикла начинает и заканчива�
ет его похвальными словами, помещая между ними произведения, в стили�
стическом отношении менее торжественные.

По набору произведений со списками Погод. 1559, Барс. 756, Егор. 451
частично совпадает и подборка произведений о Никите в сборнике РНБ,
собр. Погодина, № 650 (середина XVII в.). Здесь читаются «Слово похваль�
ное на память» Маркелла, «Сказание о Никите затворнике», «Чудеса святого
Никиты» (в сборнике они имеют заголовок: «О обретении мощей святаго
и чудеса святаго епископа Никиты чюдотворца, епископа Новгородскаго,
в лета 7066 априля в 30 день»).20 В сборнике РНБ, собр. Погодина, № 830
(середина XVI, XVII вв.) переписаны «Слово похвальное на память» Мар�
келла, «Сказание о церкви Святой Софии в Новгороде», «Сказание о Ни�
ките затворнике».21 В рукописи РГИА, ф. 834 (собр. Св. Синода), № 817
читаются «Слово похвальное на обретение мощей» и «Чудеса святого Ни�
киты».22 Напомним, что такие произведения, как «Слово похвальное на

19 Никольский А. Н. Сказание об обретении честных мощей святителя Никиты…
С. 1—11.

20 Описание рукописи: Рукописные книги собрания М. П. Погодина. СПб., 2004.
Вып. 3. С. 33—37. В описании указаны только тропарь и кондак Никите, а также «Сло�
во похвальное на память», составленное Маркеллом.

21 Описание рукописи: Рукописные книги собрания М. П. Погодина. СПб., 2010.
Вып. 4. С. 115—119.

22 РГИА, ф. 834 (собр. Св. Синода), оп. 1 , № 817. Минея служебная, начало XVII в.,
1°, полуустав, в два столбца. Служба на преставление — л. 129 об.—139 об; «Слово
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обретение мощей» и «Чудеса святого Никиты» в рукописях встречаются
редко и, как правило, в сочетании с другими произведениями, входящими в
Никитский цикл.23 В таблице перечислены рукописи, в которых читается
Никитский цикл, цифрами отмечается последовательность произведений,
входящих в цикл.

Погод. 1559 Барс. 756 
Егор. 
451 

Синод. 
817 

Погод. 
830 

Погод. 
650 

1. «Слово похвальное на па-
мять» Маркелла (л. 20—23) 

1 1 — 1 1 

2. «Сказание о церкви Святой 
Софии в Новгороде» (л. 23—
23 об.) 

2 2 — 2 — 

3. «Сказание о Никите затвор-
нике» (л. 23 об.—25 об.) 

3 3 — 3 2 

4. «Чудеса святого Никиты» 
(л. 25 об.—26) 

4 4 2 — 3 

5. «Слово похвальное на обре-
тение мощей» (л. 26—28 об.) 

5 5 1 — — 

 Слово похваль-
ное Зиновия 

    

 
С произведениями, входящими в Никитский цикл, так или иначе будут

связаны житийные произведения XVI в., посвященные святому Никите,
написанные Иоасафом, Василием�Варлаамом, Зиновием Отенским.

Публикуется текст Никитского цикла по трем рукописям, содержащим
полный состав произведений цикла.

похвальное на обретение мощей» — л. 202 об.—205; «Чудеса святого Никиты» —
л. 205—205 об.). Описание рукописи: Никольский А. Описание рукописей, хранящихся
в архиве Святейшего Правительствующего Синода. СПб., 1904. Т. 1. С. 352—355.

23 Кроме указанных рукописей, «Слово похвальное на обретение мощей» читается
еще в сборниках: РНБ, Соловецкое собр., № 818/928 после Жития в редакции Иоасафа
(л. 504—527); РГАДА, ф. 187 (РГАЛИ), оп. 1, № 34, л. 754—759 (перед описанием чу�
дес).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ЦИКЛ ПРОИЗВЕДЕНИЙ
О СВЯТОМ ЕПИСКОПЕ НОВГОРОДСКОМ НИКИТЕ

Основной список:
РНБ, собр. Погодина, № 1559.

Разночтения:
ГИМ, собр. Барсова, № 756 — Б,
РГБ, ф. 98 (собр. Егорова), № 451 — Е.

Месяца генваря1 30 день
Слово похвалное на память

иже во святых отца нашего Никиты,
епископа Новъгородцкаго

Благослови, отче.
Въ память в⎬чную будет праведникъ, понеже убо праведных память

въспоминается 2–во всяко время, аще и л⎬ты–2 продолъжившеся по них от�
шествии его къ Богу, якоже нын⎬ и нам прилучися. Пишет бо: благых муж
доброд⎬телная жития похвалити полезно, бывает бо сих похваление къ
спасению нашему, с похвалою же предложения их въсп⎬вати3  з⎬ло досто�
ино есть. И что много глаголати о семъ, превъсходящая яже бо мнозех
и глубочаиших словесех исходят великою скоростию, хотяще испов⎬дати
подробну о святем, о немъже пов⎬сть излагаеться, глаголю, о блаженнем
Никит⎬, епископ⎬ Великаго Новаграда.

Рождения же его м⎬ста и родителема4  именования обр⎬сти5  не възмо�
гохом, токмо св⎬дительство приемше 6–ото ин⎬х–6 отець Печерьскаго мо�
настыря, иже в Киев⎬, яко ту7  обители их блаженному оному аггельскаго
образа сподобльшуся. По н⎬коем8  времени в мал⎬ хиз⎬ни себе затворивъ,
и велияром запят бысть, но сего козни яко волны морьскыя камени прира�
зившеся и сами в в⎬кы в п⎬ны разыдошася. Сеи же блаженныи яко кр⎬пъ�
кии адамантъ по//мощию Вышняго сего победи,9  козни разори и до конца
без висти сего сътвори. Себ⎬ же оттуду предаст10  блаженныи 11–воздержа�
ние и послушание–11 и 12–глубочаишее смирение–12, усп⎬ваше же вс⎬м, разу�
мом прилежа кр⎬пце православных чистых церковных кормилъ и богоду�
ховныхъ книг почитанием, весь смыслъ к божественому разуму вперивъ,
и в сем блазем житии время доволно пребысть, яко превзыти ему многых
ту отець доброд⎬тельми.

Мало же посл⎬ди и в санныи13  в славныи поемлется крилосъ, и за пре�
многую его доброд⎬тель поставиша его епископом Великому Новуграду.
Онъ же паству приим и различными добротами себе наипаче украси, им⎬я
бо в себ⎬ молчания корень, воздержания ветвъ,14  пощения цв⎬т, смирения

1 Доб. въ Б, Е. 2–2 Нет Е. 3 поспевати Е. 4 Доб. его Б. 5 Написано на поле Б. 6–6 от
онех Б. 7 Доб. над строкой во Б. 8 Доб. над строкой же Б. 9 Доб. над строкой и Б.
10 В строке преда, на поле доб. де Б. 11–11 Испр. на воздержанию и послушанию Б.
12–12 Испр. на глубочайшему смирению Б. 13 Доб. и Е. 14 Доб. чистоты Б.

л. 20

л. 20 об.
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плод. И любовию украшен, милостынею съвершенъ, чистотою же и ц⎬ло�
мудрием и правдою от обоюду, акы стинами15 , ограженъ и всими благыми
нравы помногу изооб⎬ленъ, понеже бысть степень доброд⎬телем, списа�
ние похвалам16 , жизнь уставу в⎬ры, хотя17  плотию и ступаяи, духом живыи
с долними и умныма очима зряи горняя. Доброд⎬телным же своим житием
аггелы возвесели, церковныя ликы украси, человекы богора//зум⎬ю научи
и всегда въ учении присно цв⎬тяще, подавая комуждо полезная и различ�
ная послушателем вводя учение. К симъ же и вн⎬ мира бывшим, житеискых
изменьшимся молвъ наказуя безмолвное и неметежное соблюдати житие
и мира удаление, ихже ради обетщашася соверъшение прияти трезв⎬ние
и ума к Богу восхищение и възшествие. Сице бо ему благодати умъ испол�
нен, яко многых потемненых гр⎬хми учении своими сътворити яко рунъ
убилены. Св⎬тло бо б⎬18  простертъ пред паствою, яко источника присноте�
куща, истачая словеса благолепно19 . Представльше трапезу от брашна ду�
ховънаго мудрыя и святыя си в⎬рныя душа, ненасыщену тл⎬ющаго браш�
на, но наполнену нетл⎬ющаго разума божественых словес.

Воистинну сосудъ избранъ Божии показася великыи святитель Никита,
возносяще за люди моление, 20–а сносяще–20 стенание съ воздыханием,
а сносяще от гр⎬х оцищение, слезы источающи и любовъ жизни вс⎬м пода�
юще. Молитва же от него добраго пастыря духовныма крилома возлеташе
на небеса, а сносяще благодать духовную. Сего и азъ не стыжуся нарещи,
и святыи // агнець матери жизни, пасомыи на пажити Святаго Духа, Хрис�
тово овчя словесное, привязание любве, пасомо по благовонных злацех
и многоразличныхъ мысленаго рая, поистинн⎬ есть возлюбленное овча
Господне, озобавше различныя цв⎬ты раискаго древесия. Яко апостола того
наречем, понеже всему своему стаду21  еуагелие пропов⎬да, исторгая пре�
лесть, яко плевелъ, прогоняя еретичествующих, яко волки, церкви украшая
благол⎬пием, просв⎬щая люди своя православием. И сих би вид⎬ти яко
стадо агнець непорочных, в белы ризы сих облачая, яко б⎬лым руном сих
од⎬вая. Корение гр⎬ховное истерзая яко терние, злов⎬рие попаляя яко
въ22  хврастие, благов⎬рие насаждая яко лозу винограда животнаго, пре�
клонену множеством гроздия благовоннаго, истачающи вино спасения,
благочестия словес⎬ явивыи яко пшеницу чисту, и сию пожиная, и плоды
обирая, и хл⎬б чистъ Богови принося, исщадно23  бо сия милость, и душев�
ную слезами напаяя ниву. И нын⎬ обилно пожинает24  на небеси, радостию
приемлюще рукояти своя, сугубо житии25  постническы и учительскы под�
визася, вс⎬ми благыми д⎬лы // Богови угоди.

Противу же благому его и непорочному житию подастъ26  ему Богъ даръ
чюдотворения. Иногда27  бездожию бывшу намноз⎬, и земля акы камень
изсохши и плодови зад⎬яти не могущи. Людемь же града со умилением
к нему пришедшим и молити за ня просящим, святому же словеса учителна
о исправлениих намноз⎬ к ним изрекшу28 , абие воздвигъ руци на высоту29 ,
помолися, и внезапу сниде дождь и напои землю. И вси радостно прослави�
ша Бога дивнаго30 , такову благодать давъ31  своему угоднику.

л. 21 об.

л. 22

15 стеною Б. 16 хвалам Б, Е. 17 Испр. на ходя Б. 18 Нет Б. 19 Испр. на боголепна Б.
20–20 В строке возносящъ, на поле ше Б. 21 Нет Е. 22 Нет Б. 23 нещадно Б. 24 пожина�
ем Е. 25 Испр. на в житии Б. 26 Испр. на подаде Б. 27 Доб. убо Б. 28 Испр. на изрекшю
и Б. 29 выту испр. на высоту Б. 30 Испр. на давшаго Б. 31 Нет Б, Е.

л. 21
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Н⎬когда же запаление велико на град прииде, и людем многым сшед�
шимся гашения ради. З⎬лному же пламени, спомогаему от силнаго в⎬тра,
на многыя части разлиявъшуся и округъ народа обшедшу, яко не мощи
камо избигнути от пламени оного. Многъ плачь и рыдание бысть в народи,
и никому же могущу помощи. Въскори же возвещено бысть епископу Ни�
ките, онъ же молитвы своя Богови принесе, абие пламени въскор⎬ угасшю,
и дыму отъяту бывшу, и людем без вреда пребывъшим. И вси прославиша
Бога и угодника своего епископа Никиту. Тои бо сеи святым чюдод⎬истви�
ем изрядным преудивленъ бысть, // и многы того доброд⎬яния32  втаин⎬
невид⎬ма быша, яже единому в⎬дома Владыци Христу, съкровеных и таи�
ных испытателю. Пребысть прочее смирение33  цв⎬тыи, постом и молитва�
ми украшаяся, милостынею же и с щедротами нищих з⎬ло обогатися, памя�
ти достоина д⎬ла доброд⎬тели сод⎬ла, и правда его в в⎬к в⎬ка.

В тац⎬мъ же доблем пребывании содръжа престолъ Великаго Новагра�
да 13 л⎬тъ и преставися къ Господу в в⎬чную жизнь в л⎬то шесть тысящное
и шестьсотное шестаго на десять, месяца генваря въ 30 день. И погребоша
его честно въ велицеи церкви34  Премудрости Божия въ прид⎬ле святых
отець35  Иоакима и Анны.

И что к нему изорцем? Аще убо преложися со36  предивныи великыи
отець нашь37  епископъ Никита от тл⎬нныя сея жизни к лучшему и высоча�
ишему строению, н⎬кая убо якоже того чести противъ сил⎬ списана быша,
елико любовию исполнити отца благаго, якоже того благочестия присвое�
нию, и еже мало н⎬коею събравше о нем похваление, еже бо вси испов⎬да�
ти или по достоянию похвалити, не в⎬мъ, аще кто иже от з⎬ло38  мудрости
чюдимыхъ сътворити возможет, таковых бо есть // сие предложение. Мы
же, въсп⎬вающе сего блаженнаго епископа Никиту, славим Святую Троицу,
Отца и Сына и Святаго Духа, и нын⎬ и присно и във⎬кы 39–в⎬ком. Аминь–39.

Сказание о церкви Святыя Соф⎬⎬⎬⎬⎬я Премудрости Божия,
иже в Великом Нов⎬⎬⎬⎬⎬гради, како создана40 бысть

В л⎬то 6000 пятьсотное 53�е благов⎬рныи великыи князь Ярославъ
Владимеровичь и сынъ его великии князь Владимеръ Ярославичь поставиша
церковъ Святыя Соф⎬я Премудрости Божия каменну 41–великумъ Нов⎬�
гради–41 при архиепископ⎬ Великаго Новаграда владыц⎬ Луки. И священна
бысть церкви Святыя Соф⎬я месяца сентября въ 14 день на Воздвижение
честнаго креста. А д⎬лаша ю 7 л⎬т, а служили в ту 7 л⎬т священници во
Аким⎬ и Анне. Да устроивъ церковъ, приведша писаревъ, иконных пис�
цевъ из Царяграда, и начяша подписывати Святую Соф⎬ю. Во глав⎬ напи�
саша образ Господа Бога и Спаса нашего Исусъ Христа со благословящею
рукою, въ утр⎬е вид⎬ епископъ Лука образ Господень написанъ не благо�
словящею рукою. Иконописцы писаша по три утра, на четвертое же утро
глас бысть от образа Господня иконным писцем, глаголюще: «Писари, пи�
сари, о писари, не пишите ми благословящея рукы, напишите ми // з жжа�

л. 23

л. 23 об.

32 добродетели и деяния Б. 33 смирением Б. 34 Доб. в Софеи Б. 35 Испр. на Бого�
отец Б. 36 Испр. на сеи Б. 37 Нет Е. 38 Доб. другим почерком Б. 39–39 Нет Е. 40 В стро�
ке сотворена, на поле под выносным знаком создана Е. 41–41 в Великом Новеграде Б.

л. 22 об.
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тую рукою, Аз бо в сеи руци моеи Новград держю. А когда сия рука моя
распротрется42, тогда будет граду скончание».43

Сказание о Никит⎬⎬⎬⎬⎬ затворници,
посем бысть епископом Новуграду

Бысть во дни преподобнаго игумена Никона брат единъ именемъ Ни�
кита. Желая славим быти от челов⎬къ, д⎬ло велие не Бога ради замысливъ,
да просит у старца, да в затворъ внидет. Игуменъ же возбраняше ему, глаго�
ля: «О чадо, н⎬сть ти ползы праздну с⎬дити, понеже унъ еси. Уне ти есть, да
пребудеши посреди братия и работая т⎬м, не погр⎬шити мзды своея. Само�
видець еси брата нашего44 Исакыя Печерника, како прелщенъ бысть, аще
не бы велия благодать спасла есть, и иже нын⎬ чюдеса творит многая». Ни�
кита же глаголет: «Николиже прелщуся таковою вещию, прошю же у Гос�
пода Бога, да и мн⎬ подастъ чюдотвория45 дар». Отв⎬ща Никонъ: «Выше
силы прошение, брате, блюди, да не вознесеся низпадеши. Велит ти наше
смирение служити на братию, егоже ради в⎬нчанъ имаеши быти за послу�
шание». Уноша же никакоже внят глаголаных старцем, но егоже восхот⎬,
то и сътвори: зазда о соб⎬ двери и пребысть не исходяи.

Ту абие прельщенъ бысть от диявола. // Во время п⎬ния его слышаше
глас, молящеся с ним, и обоняше благоухание неизреченно, и симъ умягни�
ся, глаголя в соб⎬: «Аще сеи не бы аггелъ былъ, не бы молился со мною, ни
Духа Святаго обоняние бы было. И начат прил⎬жно молитися, глаголя:
«Господи, яви ми ся сам, да разумно вижу тя». Тогда и глас к нему: «Не яв�
люся, зане унъ еси, да не вознесся низпадеши». Затворникъ же со слезами
рече: «Не прельщуся, наученъ бо46  бых от игумена моего и вся повелинная
тобою сътворю».

Б⎬съ же приим область надо уным и рече: «Невозможно челов⎬ку въ
плоти вид⎬ти мене. И се посылаю анггела моего, да пребудет с тобою, и ты

л. 24

42 распространится Б. 43 Доб. Втораго написания, еже ко архимандриту Печерь�
скому Анкидину, о святых блаженных черноризцех, братия нашея. Списано Поликар�
пом. Благослови, отче. (выделенного нет Е).

Господу посп⎬шествующу и слову утвержающу, ко твоему благоумию, пречест�
ныи архимандрите всея Русии, господине (доб. мои Е) отче Анкидине. Подаи же ми
благоприятная твоя слуха, да в ня возглаголю // дивных и блаженных муж жития,
и д⎬яния, и знамения, бывших во свят⎬м семъ монастыри Печерьском, еже слышах
о них от Симона, епископа Володимерьскаго и Суздалскаго, брата твоего, а черьнца
бывшаго Печерьскаго, иже сказа мн⎬, гр⎬шному, по свят⎬м велиц⎬м Антоньи, бывша
началника руским мнихом, и по святем Феодосии, и иже по них святых мних, честных
чрьноризец, скончавшихся в Дому Божии Матере. Да слышим твое богоразумие, моего
младоумия и несвершена смысла.

Вопросил еси н⎬когда, веля ми сказати о тих чрьноризцех сод⎬янная, св⎬дая
мою худость, изящное нрава во всякои повести, бес⎬дуя с тобою, иже всегда со стра�
хом, то и како могу ясно изрещи, имиже чюдеса и знамения преславная сотворишася.
Мало же убо сказах ти, а многа же забых от страха и постыдихся твоего благочестия,
неразумно испов⎬дав, понудихся писанием известити еже о свят⎬й блаженн⎬й братьи
нашей, да и сущии по нас чрьноризци увидят благодать Божию, бывшую во святем
семъ м⎬сте, и прославят Отца небеснаго, показавшагося св⎬тила в Рустей стран⎬ в Пе�
черьском святомъ манастыри. Б (л. 62 об.—63 об.), Е. 44 Доб. святаго Б, Е. 45 чюдотво�
рения Е. 46 убо Б, Е.
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буди волю его творя». Абие ста пред ним б⎬съ во образ⎬ аггела, пад убо
мних, поклонися, творя ангелу47 . И глагола ему б⎬съ: «Ты убо не молися,
но буди почитая книгы и симъ обрящешися съ Богом бес⎬дуя, да от них по�
даси слово полезно приходящим к теб⎬. Аз же присно буду моля о спасении
твоемъ Творца своего». Прельстив же ся мних, николиже помолися, но
прилежа чтению и поучению. Б⎬са же видяще беспрестани молящася
о нем и радовашеся, яко ангелу д⎬ющу молитву за нь. Бес⎬доваше же о полз⎬
души // приходящим к нему и начят пророчествовати, и бысть слава о нем
велика, яко вс⎬м дивитися збытию словес его.

Посылаетъ же Никита ко Изяславу, яко: «Днесь убъенъ бысть Гл⎬б
Святославичь в Заволочьи, скоро посл⎬ сына своего Святополка на столъ
Новугороду». Якоже рече, тако бысть. По малех же днех ув⎬дана бысть
смерть Гл⎬бова, и от сего прослы затворникъ, яко пророкъ есть. И вельми
послушахут его князи и бояре. Б⎬съ убо приходящаго быти не в⎬сть, но
еже сам сод⎬я и научивъ злыя или уб⎬ти или украсти, сия възв⎬щает. Егда
прихождаху к затворнику словеси ут⎬шна слышати, б⎬съ же, мнимыи аг�
гелъ, пов⎬даше ему случившеся им, то и пророчествоваше, и бываше тако.

Не можаше же никтоже истязатися с ним книгами Ветхаго Закона, и весь
бо изо устъ ум⎬яше48 : Бытие, Исход, Левгитикъ, Числа, Судии, Царства,
и вся пророчествова по чину, и вся книгы жидовъскыя добр⎬ св⎬даше.
Еуагелия же и Апостола, яже въ благодати преданныя нам святыя книгы на
утвержение наше и на исправление, сих николиже въсхоти вид⎬ти49, ни
слышати, ни почитати, ни иному дастъ бес⎬довати к соб⎬. И бысть разу//
мно вс⎬м от сего, яко прелщенъ есть от врага.

И сего не тръпяще преподобнии тии отци — Никонъ игуменъ, Иоаннъ,
иже бысть по нем игуменъ, Пиминъ посникъ, Исаия, иже бысть епископъ
Ростову, Матф⎬и прозорливець, Исакыи святыи печерникъ, Агапит лечець,
Григореи чюдотворець, Никола, иже посл⎬ди50 бысть епископъ Томуторо�
кану51, Нестеръ, иже написа л⎬тописець, Григореи — творець каноном, Фе�
октистъ, иже бысть епископъ Чернигову, Онсифор прозорливець — сии
приидоша богоносци ко прельщеному, помоливше Богу, отгнаша б⎬са от
него, и к тому не вид⎬ его. Изведоша иже вонъ и въпрошахут его о Ветсемъ
Закон⎬, хотяще слышати от него что, 52–сии же–52 кленяшеся, якоже нико�
лиже читалъ книг. Иже преже умияше53  изо устъ жидовъскыя книгы, нын⎬
же ни единаго слова не св⎬сть, испроста рещи, ни азбуки знаяше. 54–Сии
же–54 преблаженнии отцы едва научиша и55 грамоти.

И оттоле дастъ себе на56  воздержание чистое и смиреное и послушан�
ное житие, яко превзыти вс⎬х доброд⎬телию. Его же посл⎬ди поставиша
епископом Новуграду за многую его доброд⎬тель, иже многа чюдеса сътво�
ри: помолився Богу, дождь с небес⎬ сведе и пожаръ граду угаси, и нын⎬ //
съ святыми чтут святаго и блаженнаго Никиту.

л. 25

л. 25 об.

47 Доб. и зачеркнуто своего Б. 48 имеяше Е, Б. 49 ведити Б. 50 Нет Е. 51 Тмуторо�
кану Е. 52–52 и иже Е. 53 Доб. беса Б. 54–54 и иже Е. 55 ю Е, Б. 56 Доб. и зачеркнуто сми�
рение Б.

л. 24 об.



323ЦИКЛ ПРОИЗВЕДЕНИЙ О СВЯТОМ НОВГОРОДСКОМ ЕПИСКОПЕ НИКИТЕ

Чюдеса святаго Никиты чюдотворца,
епископа Ноугородцкаго,57

л⎬⎬⎬⎬⎬та 7000 шестьдесят шестаго, априля 30 день

Явися святыи Никита в нощи во время обр⎬тение честных мощеи чело�
в⎬ку никоему Исаку, 58–аки на воздуси стояще–58, и глагола ему: «Востани
скоро и иди в соборную церковъ, обр⎬тоша в неи мощи епископа Никиты
ноугородцкого, и шед, рцы архиепископу, да помолится Богу и Пречистыя
Богородицы, да подасть обилие и хл⎬бы будут. Онъ же пришед, испов⎬да
архиепископу въ церкв⎬ на соборе, и о сем прославиша Бога.

Месяца маия принесоша к рац⎬ святаго челов⎬ка разслаблена рукою
и ногою именем Андр⎬я во время литургия, и в том час⎬ исцеление получи.

Июня въ 16 день исцели жену именем Еуфимию, суху руку имущи 12 л⎬т.
Того же дни исцели жену сл⎬пу у ракы святаго именем Ефимия.
Того же месяца июня въ 17 день исцели три жены сл⎬пы у ракы свята�

го. Едина именем Еуфимия бывши сл⎬па 18 л⎬т. Вторая же именем Февро�
ния бывши сл⎬па 2 л⎬та. Третьеи имя Феврония же, бывши сл⎬па едино
л⎬то.

59–Того же месяца въ 21 день исцели жену очима именем Неонила, бы//
вши сл⎬па 20 л⎬тъ.

Того же месяца въ 20 день исцели челов⎬ка у раки святаго именем
Ануфр⎬и, б⎬сом одръжим бысть 5 л⎬т.–59

Старица инока именем Уст⎬ния начят шити образъ святаго на покровъ
святаго раки, и в бол⎬знь очима впаде, и не имущи еи д⎬лати. И се абие
явися святыи, рече: «Скоро посли ко архиепископу, да подаст ти амфора
моего святыя воды, и исцелиеши». Она же сотвори тако. И какъ принесоша
часть от риз святаго и святыя воды, она же помаза водою очи и ризою свя�
таго и в том час⎬ исцели.

Челов⎬къ н⎬кии именем Стефанъ во гради Ладоги сл⎬потою одръжим
сыи и в день сшествия Святаго Духа начят молитися Господу Богу и Пречи�
стыя Богородици и святому Никите обещася образ святаго написати и не�
сти в Новъгород к раки святаго. И въ том часи прозри. Пришед в Новъго�
род, пов⎬да архиепископу в церькви Святыя София.

60Слово иже во святых отца нашего Никиты,
епископа61 Новгородцкаго, чюдотворца новоявленнаго,

на обр⎬⎬⎬⎬⎬тение мощеи его и положения во гроб новый телес⎬⎬⎬⎬⎬ его
архиепископом Пимином Новгородцкым

62–Благослови, отче–62.
Велика и ветха съкровища, дивно и радостно откровение, добра и силна

богатства, нескудни подаеми дарове. Мно//гим л⎬том прешедшимъ по
преставлении блаженнаго епископа Никиты, и никтоже когда вид⎬ чест�

л. 26 об.

57 Доб. в Е. 58–58 стояще аки на воздусе Б. 59–59 В списке Е переставлены местами
чудеса: сначала читается чудо от 20 числа, а затем чудо от 21 числа. 60 На поле доб. Ме�
сяца априля в 30 день Б. 61 архиепископа Б. 62–62 Нет Е.

л. 26
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ныхъ мощеи его, б⎬ бо въ гроб⎬ лежаща твердо запечатл⎬нны. Напосл⎬�
докъ же временъ63  64–судбам Божиим–64 сице изволися.

Гробу святаго обетшавъшу и ствержению его иссыпавшуся, скважням
велицимъ от обою страну явльшися ковчега вс⎬м видимы бывати. Архи�
епископъ же Пиминъ Великаго Новаграда, вид⎬въ сицевое Божественое
дарование, прослави всесилнаго Бога. И возв⎬щает о сем благочестивому
царю, великому князю Иванну Васильевичю, всея Руси самодръжцу, и свя�
т⎬ишему Макарию, митрополиту всея Руси, и сих сов⎬том собирает свя�
щенныи съборъ и совершает молебная п⎬ния на многъ часъ. Уготова же
вся, яже65  на подъятие честныхъ он⎬х мощеи. По съвершении же молебна�
го п⎬ния66  архиепископъ со священным соборомъ абие д⎬лу касается: от�
крыша гроб святаго и вид⎬ша честныя его мощи, яко солнце сияюща. Сам
же архиер⎬и съ мноз⎬м благогов⎬нием и теплою в⎬рою и слезами осязает
честныя оны мощи великаго святителя Никиты, и вземше сия, с собором
прелагают в раку древяну // и поставляют на м⎬ст⎬, ид⎬же прежде святыи
лежа.

О превеликое чюдо, братие, яко толиц⎬м л⎬том прешедшем по святем
его преставлении, к четыремстомъ пятьдесятному л⎬ту и трем месяцем
съвершившемся, обр⎬теся честное т⎬ло его ц⎬ло и нетл⎬нно.

Что же к67  сему блаженному изорцем и кия п⎬сни похвалныя к сему
принесем? Кто убо того не ублажит, егоже прослави Отець, или кто не по�
чтет, егоже безначалныи Сынъ Божии освяти? Кто не восхвалит, егоже воз�
люби Пресвятыи Животворящии Духъ, по апостольскому же словеси:
«Ихъ же Богъ прежде нарече, сих и призва, а их же призва, сих и оправди,
а их же оправди, сих и прослави». Поистинн⎬ сего пресв⎬тлаго св⎬тилника
прещедрыи Богъ удиви и прослави. И кто умолчит, похвалу его съкрывая?
Л⎬по убо и нам и в правду достоинаго68 святаго похвалити и ублажити. По�
хвала же, яже от нас, не оного чим69 ползующе70, паче же спасение намъ со�
д⎬вающе, таковою бо того богосоставная премудрость и сила похвалою
украси. Тако бо испытая и сердца, и утробы, тому исплете в⎬нець и устрои�
выи того въ честнемъ и многоцв⎬тнем раи ликоствовати71. Оттого убо
познаимъ Божие к нам прис⎬щение // и милость, тмы отъятие и св⎬та
предподаяние. Нын⎬шняго бо дне тръжество72 яко солнечьнаго сияниа об�
ращение Великому Новуграду показася, первосиятелныи73 и пресв⎬тлыи
св⎬тилникъ зряще, честныя мощи святителя Никиты.

О священное и пречестное и всего мира дражаишее съкровище, толиц⎬�
ми л⎬ты Богом хранимо и толиц⎬ми от него почитаемо честьми, яко и те�
леси его обр⎬стися нетл⎬нну. Како бо неправедно толика намъ показана
бысть благодать, длъжно же и нам словесы, якоже дары любочестными,
иже в паче естественых доброд⎬телех просиявшаго, длъжными ликоство�
ванми, якоже присно цв⎬тущими увясти в⎬нцы, съ удивлением зряще чест�
ныя его мощи.

Не бых нареклъ сего челов⎬ка, но74 аггела, предстояща престолу Вла�
дычню, но вещественъ есть видимыи,75 аще бы не веществен былъ, то
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63 времени Е. 64–64 судбами Божиими Е. 65 якоже Б. 66 Доб. на мног час Б.
67 Нет Б. 68 достойно Б. 69 что Б. 70 ползуем Б. 71 В строке зачеркнуто ликостоя�
ния, на поле доб. ликоствовати Б. 72 торжествовати Б. 73 Повторено дважды Б. 74 Доб.
яко Б. 75 Доб. яко Б.
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76–како бы–76 обр⎬лося т⎬ло и кости и прочая уды. Аще убо и веществен, но
невещественое показует, аггельское бо благол⎬пие на себ⎬ являет. Сеи бо
пресв⎬тлыи св⎬тилникъ днесь нам от земляныхъ77 ядръ провозсия78, не пе�
чаль н⎬кую намъ принося, но с⎬тование отр⎬вающе, не плачь нел⎬потенъ
нам створяюще, но паче душа наша веселя//ще и к радости въздвижюще79.
К нему же возопием: многовидными, отче, и высочяишими благод⎬иствии
просиялъ еси, принося пречистыя таины, о мир⎬ моляся, яко изрядныи
святитель, истинныи пастырь словеснаго стада. Сие ти звание доброд⎬тели
твоя80 дарствоваша, имиже достоин⎬ любочествуешися. Ты еси св⎬тилникъ
пресв⎬тл⎬ишии, присно св⎬тяи невещественаго св⎬та. На земли яко аггелъ
пожилъ еси, и вс⎬х доброд⎬телеи велел⎬пие преобьялъ еси, и сего ради на�
речем тя кринъ чистоты81, цв⎬т духовнаго благоюхания, вертоград благо�
носныи воздержания, изрядныи нев⎬стоводець Христовы церкви. Благо�
честия благосажденное древо, д⎬лателю винограда Христова, пустыня
възрастение, чистотою от юности, яко аггелъ, и еуаггельскыи купче,
взыскавыи безц⎬нныи бисеръ, еже есть Христосъ, и того приобр⎬лъ еси,
тл⎬нными, отче, нетл⎬нная искупивъ, и настоящими в⎬чнующая преме�
нивъ.

Истиннаго гласа Еуаггелия Христова послушниче, крестъ82 на рамо взем
и о вс⎬х земных небреглъ еси, землю людеи своихъ83 орыи и множащее
с⎬мя благочестивыя в⎬ры, в неи словомъ84 пос⎬явъ и плодъ // спасеныи
Богови принеслъ еси. Аще и множаишая званию того приложу имена, мно�
гоименит бо есть и многодостояненъ в помазанниц⎬х Господних, лучшее
насл⎬довавъ, превзыде земная, приниче въ небесная, преселися въ аггель�
ская прьвослужителных украшения, славяще Святую Троицу, Отца и Сына
и Святаго Духа, 85–и нын⎬ и присно и въ в⎬кы в⎬комъ. Аминь–85.

76–76 каковы Б. 77 земных Б. 78 провозсияет Б. 79 воздвизающе Б. 80 Нет Б. 81 чест�
ный Е. 82 Доб. бо Б. 83 Доб. и зачеркнуто небрегыи Б. 84 слово Б. 85–85 Нет Е.
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